۲ معین‌الدین محمد زمچی اسفزاری (۱۳۳۸)، *روضات الجنات فی اوصاف مدینة هرات*، به تصحیح محمد کاظم امام، ج ۲، تهران: دانشگاه تهران، ص ۹۹.

۳ زمچی اسفزاری، همان، ج ۱، صص ۴۳۲-۴۳۰؛ غیاث‌الدین میرخواند (۱۳۳۳)، *حبیب‌السیر*، به کوشش محمد دبیر سیاقی، ج ۳، تهران: خیام، ص ۱۵۰.

۴ حمدالله مستوفی، همان، ص ۱۴۶؛ زمچی اسفزاری، همان، ج ۲، ص ۹۹.

سال ۱۲۰۲ ق. / ۱۷۸۸ م. و در واقع سال ساخت و شاید بازسازی قلعه‌ای بزرگ را که ظاهراً دارای ۹ برج بوده است به نظم نشان می‌دهد و ماده تاریخ آن را «کشت حالا آن عجب حصنی حصین» تعیین کرده است.<sup>۱</sup> شاعر این کتیبه که تخلص یا مقام وزیر داشته آمر آن را شاه میرزا صادق معرفی کرده است. از وجود میرزا صادق نامی به عنوان داعی بزرگ خراسان، افغانستان و قهستان در روزگار صفویه آگاهی داریم که پسرش به نام صوفی معاصر امام قاسمشاهی، شاه خلیل الله یکم (متوفی ۱۰۴۳ ق. / ۱۶۳۳ م) بوده و نوه‌اش (یعقوبشاه) هم عصر محمود شاعر قصیده اصلی این مقاله است، بنابراین زمان زندگانی میرزا صادق را می‌توان حدود اواخر سده ۹ و اوایل سده ۱۰ ق. / ۱۶۱۵ م. در نظر گرفت. در نتیجه وی نمی‌توانسته تا سال ۱۲۰۲ ق.

در واقع میزان آشنایی او بیشتر با قهستان و سپس خراسان بزرگ است و بقیه مناطق را با جزئیات نمی‌شناسد.

این که خودش و برادرش هر دو از اسماعیلیان و قهستانی بوده‌اند می‌تواند به احتمال گمان برد

که پدرش نیز بر همین مذهب بوده و نوکیش به شمار نمی‌رفته است. از تولد و مرگ او آگاهی نداریم ولی چون در دو جا (ابیات ۷۳ و ۷۶) از نورالدهر (متوفی در ۱۰۷۹ ق. / ۱۶۶۹ م.) امام قاسمشاهی به گونه‌ای یاد می‌کند که گویی امام حاضر اوست، بنابراین شاعر را می‌توان معاصر این امام خواند. محمود برادر خود را «ولی» روستای مسک می‌خواند اما از خودش هیچ اطلاعی به دست نمی‌دهد که آیا خودش هم نقشی در دستگاه دعوت داشته است یا خیر فقط به تخمین می‌توان گمان برد که به جهت اطلاعات قابل توجهی که از جوامع قاسمشاهی داشته خودش هم در امر دعوت دست داشته است.

امری شیرازی در قصیده‌های خود را اردستانی و متولد کهپایه معرفی کرده و اصل دودمان خود را به ذوالیمینین خزاعی نسبت داده است<sup>۲</sup> که شاید منظورش از ذوالیمین همان طاهر بن حسین، مؤسس سلسله طاهریان (حکومت ۲۰۵-۲۵۹ ق. / ۸۲۰-۸۷۲ م.) باشد که چنین لقب داشت، و از سوی دیگر از موالی طایفه خزاعه به شمار می‌رفت. طایفه خزاعه نسبشان به عرب شیبانی می‌رسد که در سده‌های نخست هجری به خراسان مهاجرت کردند. مطابق خبری که افوشته‌ای نطنزی به دست داده مقرر قبیله مذکور در اوایل سلطنت شاه تهماسب یکم (۹۳۰-۹۸۴ ق. / ۱۵۲۴-۱۵۷۶ م.) در حوالی اردستان، میان کاشان و اصفهان، بوده است.<sup>۳</sup> بنابراین بعید نیست عرب خراسانیان امروز ایران از اعقاب همان قبایل شیبانی یا جبارهای باشند که در این جا از آنان یاد شده است.

۴.

دیزباد مشهورترین روستای این منطقه، بدون تردید در روزگار محمود نیز یکی از سکونتگاه‌های مهم قاسمشاهیان به شمار می‌رفته است. خاکی خراسانی شاعر مشهور قاسمشاهی که دیوانش را ولادیمیر ایوانف به چاپ رسانده<sup>۳</sup> و مقبره‌اش در دیزباد مورد تکریم مردم دیزباد قرار دارد، در همین دوران می‌زیسته است؛ زیرا در دیوانش ضمن یاد کردن از تاریخ ۱۰۵۶ ق. / ۱۶۴۶ م. از شاه نورالدهر هم به عنوان امام خود یاد کرده است.<sup>۴</sup> از سوی دیگر خاکی در قصیده‌ای یعقوبشاه را نیز ستوده<sup>۵</sup> و از این جهت به نظر می‌رسد که

۱ همان.

۲ همان.

۳ خاکی خراسانی (۱۹۳۳)، منتخب دیوان خاکی خراسانی، به کوشش و. ایوانف، بمبئی: انجمن تحقیقات اسلامی.

۴ همان، بیت شماره ۲۵۹ و ۱۲۷۰.

از طرف دیگر این خاندان به نام میرزایان سده نیز هم اکنون شهرت دارند.<sup>۲</sup> سنت شفاهی قهستان نسب این خاندان را به حسین قاینی و دختر حسن صباح می‌رساند. در حالی که در همایش خواجه نصیرالدین طوسی که در اسفند ماه سال ۱۳۸۹ ش/۲۰۱۱ م. در تهران برگزار شد در گفتگویی دوستانه با دکتر جلال حسینی بدخشانی که خود از اسماعیلیان خراسان و فردی مطلع و فرهیخته در زمینه مطالعات اسماعیلی است، ایشان در پی اثبات پیوستن خواجه نصیرالدین به اسماعیلیه اظهار داشت که دختر خواجه در هنگام اقامت در قلاع اسماعیلیان به عقد جد اعلائی خاندان داعیان موروئی خراسان و قهستان درآمده بود و علت اقتدار این خاندان در طول تاریخ نیز همین بوده است.